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for at have et decentralt forankret sundhedsvæ- 
sen. Og det er i øvrigt også en af grundene til, at 
vi nu strammer op og skaber fem regioner med 
et mere ligeværdigt økonomisk udgangspunkt 
og større mulighed for at sætte et nationalt over- 
blik igennem, også på psykiatriområdet. 

Anita Knakkergaard (DF): 
Så vidt jeg har forstået, har man 24 pladser i 
Ribe til tvangsanbragte, og der er en belægning 
på 60-70 pet. på hver afdeling, men nu nedlæg- 
ger man halvdelen af pladserne, altså 12 pladser. 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om han mener, 
det er i orden. 

Jeg er også opmærksom på -  og det synes jeg 
er godt -  at Ribe Kommune ikke har haft skær- 
mede afsnit, men begynder at bruge dem nu. Jeg 
er også opmærksom på, at man bruger psykose- 
team, og at man udvider skadestuen, samtidig 
med at der gøres.noget via satspuljen til børne- 
og ungdomspsykiatrien. Det synes jeg er gode 
tiltag, men jeg synes også, det er en ret stor del 
af pladserne, man nedlægger. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Sådan som sagen er oplyst over for mig, er der 
tale om, at man i Ribe Amt lukker 12 sengeplad- 
ser, og når man har gjort det, har man 93 senge- 
pladser i voksenpsykiatrien og 12 i børne- og 
ungepsykiatrien. Det skal så ses i kombination 
med, at man laver de tre tiltag, der styrker det 
samlede psykiatriske tilbud i Ribe Amt, og som 
jeg gennemgik før. 

Det afgørende er så, hvordan karakteren af 
det samlede psykiatriske tilbud i Ribe Amt er set 
i relation til det, der bliver spurgt til, nemlig kri- 
minalitetsmønsteret. Her er det, jeg må sige, at 
vi i dag ikke ved, om der er en fuldstændig snæ- 
ver sammenhæng mellem antal sengepladser og 
kriminalitet, eller om der også kan være en sam- 
menhæng mellem andre dele af de psykiatriske 
tilbud og kriminalitet. Det er derfor, vi i fuld- 
stændig enighed har valgt at søsætte projekter, 
der skal skabe den afklaring, for den har vi jo 
brug for. 

홢 Kl. 14.25 
Regeringen er selvfølgelig helt enig i, at vi 

skal bekæmpe kriminalitet, også den kriminali- 
tet, der begås af psykisk syge. Det er også derfor, 
vi har taget en række initiativer, senest med det 
lovforslag, som vi førstebehandlede i sidste uge. 

Anita Knakkergaard (DF): 
Jeg vil godt spørge ministeren igen. 

11976 havde man ca. 11.000 sengepladser, og i 
dag har man omkring 3.000. Der sker tiltag ude- 
omkring i det danske samfund og udeomkring i 
de andre nordiske lande, fordi man ser, at folk 
bliver mere voldelige, og at en stor del af befolk- 
ningen derfor kan være bange for, at det er ren 
medicinering, der foregår. Hvis folk ikke længe- 
re har lyst til at tage medicinen, ophører de jo 
med det, og det skaber altså et faremoment i det 
danske samfund. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Ja, det er jeg utrolig enig i. Det er en meget vigtig 
debat, som trænger sig på, og det er også derfor, 
at vi til brug for den revurdering af psykiatrilo- 
ven, som skal ske i næste samling, iværksætter 
nogle tiltag for at blive klogere på området. Vi 
har bl.a. fremsat lovforslag, så vi, når psykisk 
syge begår alvorlig kriminalitet, kan rulle filmen 
baglæns for at se, hvad der er gået galt, netop 
fordi vi trænger til at blive klogere. 

Det er rigtigt, at der over en lang årrække er 
nedlagt sengepladser, også under de tidligere re- 
geringers tid. Der har jo været konsensus i sam- 
fundet om, at vi skulle væk fra lukkede psykia- 
triske miljøer til noget mere åbent og mere de- 
centralt, og det er den strategi, vi har fulgt. Det 
er sådan set også det, man gør i Ribe Amt ved at 
nedlægge sengepladser og i stedet opruste med 
psykoseteam, skadestuer m.v. 

Så bør vi selvfølgelig stille os selv det spørgs- 
mål -  også selv om det er en udvikling, vi alle 
sammen står bag -  om vi har drevet udviklingen 
for vidt. Det er det, vi nu skal gøre os klogere på, 
sådan som jeg har været inde på, og dermed får 
vi et grundlag for at tage stilling til, om vi er 
kommet til at nedruste for meget på et område 
og er kommet til at opruste for meget på et an- 
det område. 

Margot Torp (S): 
Jeg vil gérne takke indenrigsministeren for, at 
løfterne stadig holdes, og jeg vil gerne takke for, 
at man sender et så klart signal til Ribe Amt om, 
at der skal fares med lempe nu. Jeg tror, det er 
meget opmùntrende for personalet på Hviding 
Hospital, som indtil nu faktisk har ligget i top- 
pen med de færreste tvangsforanstaltninger 
overhovedet, for de er meget, meget bekymrede 
for, hvilke tilbud de kan give de psykisk syge 
fremover. Jeg håber også, det vil blive hørt i 


